ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва

06 августа 2025 года

Щербинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Тришина Д.В., при секретаре Иванове И.И., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Щербинского межрайонного прокурора города Москвы Бузунова К.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Сарангова М.М., представившего удостоверение № 14508 и ордер №28 от 03 апреля 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, * года рождения, уроженца *, гражданина *, *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, ранее судимого:

- 04 декабря 2019 года Зеленоградским районным судом города Москвы по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года. Снят с учета 04 июня 2021 года по постановлению Зеленоградского районного суда города Москвы от 27 апреля 2021 года в связи с отменой условного осуждения и исполнением приговора в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 06 сентября 2022 года постановлением Калининского районного суда Тверской области на основании ст. 80 УК РФ неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы сроком на 02 месяца 10 дней. Снят с учета 30 ноября 2022 года по отбытии наказания;

осужденного:

- 17 июня 2024 года Головинским районным судом города Москвы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления) окончательно на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

- 28 февраля 2025 года мировым судьей судебного участка №4 района Старое Крюково города Москвы по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Головинского районного суда города Москвы от 17 июня 2024 года. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Головинского районного суда города Москвы от 17 июня 2024 года, и окончательно по совокупности приговоров к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12 мая 2025 года Зеленоградским районным судом города Москвы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ на основании ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 03 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 12 часов 00 минут 03 сентября 2023 года до 15 часов 00 минут 16 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной вблизи подъезда №8 дома 14, по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, серого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, серого цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 21 750 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 14 часов 00 минут 03 сентября 2023 года до 11 часов 30 минут 11 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной вблизи подъезда №7 дома 10, по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2012 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2012 года выпуска, черного цвета, стоимостью, согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 8 088 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут 03 сентября 2023 года до 15 часов 00 минут 16 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 21 750 рублей 00 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8 088 рублей 00 копеек.

2.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 04 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе *, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 15 часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 19 часов 30 минут 05 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2014 года выпуска, белого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2014 года выпуска, белого цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 8 620 рублей 40 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 20 часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 08 часов 30 минут 05 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, вблизи подъезда на углу дома 13, по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, черного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 4 381 рубль 20 копеек, причинив своими действиями последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с 15 часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 19 часов 30 минут 05 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8 620 рублей 40 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 381 рубль 20 копеек.

3.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 30 минут 04 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобиль, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканного ими автомобиля, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 20 часов 30 минут 04 сентября 2023 года до 14 часов 30 минут 05 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2013 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими *двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2013 года выпуска, черного цвета, стоимостью, согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 21 777 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 30 минут 04 сентября 2023 года до 14 часов 30 минут 05 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 21 777 рублей 00 копеек.

4.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 30 минут 07 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 17 часов 30 минут 07 сентября 2023 года до 13 часов 25 минут 08 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, коричневого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими *двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, коричневого цвета, стоимостью, согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 28 980 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 20 часов 00 минут 07 сентября 2023 года до 16 часов 00 минут 08 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной между д. 35 корп. 1 (*) и д. 35 (*) по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, черного цвета принадлежащему * действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели, принадлежащими *, двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2007 года выпуска, черного цвета, стоимостью, согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 6 836 рублей 40 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 20 часов 00 минут 07 сентября 2023 года до 08 часов 30 минут 09 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной с торца д. 8 корп. 1, по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2006 года выпуска, темно-синего цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2006 года выпуска, темно-синего цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 3 796 рублей 80 копеек, причинив своими действиями последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 23 часов 00 минут 07 сентября 2023 года до 05 часов 45 минут 08 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной между д. 35 корп. 1 (*) и д. 35 (*) по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2008 года выпуска, красного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели, принадлежащими *, двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2008 года выпуска, красного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 6 836 рублей 40 копеек, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1, установленное лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 17 часов 30 минут 07 сентября 2023 года до 08 часов 30 минут 09 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 28 980 рублей 00 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6 836 рублей 40 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему незначительный материальный ущерб на общую сумму 3 796 рублей 80 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 6 836 рублей 40 копеек.

5.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 10 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 12 часов 00 минут 10 сентября 2023 года до 08 часов 45 минут 11 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, черного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 6 645 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 21 часа 18 минут 10 сентября 2023 года до 08 часов 05 минут 11 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, темно-синего цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели, принадлежащими *, двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, темно-синего цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 29 980 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут 10 сентября 2023 года до 08 часов 45 минут 11 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6 645 рублей 00 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 29 980 рублей 00 копеек.

6.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 16 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 12 часов 00 минут 16 сентября 2023 года до 16 часов 30 минут 19 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, серого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, серого цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №3066з от 21.11.2023 года 77 704 рубля 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 17 часов 00 минут 16 сентября 2023 года до 10 часов 00 минут 17 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2011 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2011 года выпуска, черного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №3074з от 23.11.2023 года 24 075 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут 16 сентября 2023 года до 16 часов 30 минут 19 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 77 704 рубля 00 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 24 075 рублей 00 копеек.

7.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут 21 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобиль, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканного ими автомобиля, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 18 часов 00 минут 21 сентября 2023 года до 06 часов 30 минут 22 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2020 года выпуска, белого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2020 года выпуска, белого цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0774 от 15.01.2025 года 11 681 рубль 70 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производств, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 00 минут 21 сентября 2023 года до 06 часов 30 минут 22 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 11 681 рубль 70 копеек.

8.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 00 минут 21 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобиль, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканного ими автомобиля, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 21 часа 00 минут 21 сентября 2023 года до 09 часов 30 минут 22 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной с торца дома 25Б по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з *, VIN: *, 2013 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з *, VIN: *, 2013 года выпуска, черного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №12-301/0176 от 07.02.2025 года 6 184 рубля 50 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 21 сентября 2023 года до 09 часов 30 минут 22 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6 184 рубля 50 копеек.

9.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 34 минут 22 сентября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на неохраняемой автомобильной парковке, расположенной в районе * г. Москвы, совместно должны были приискать автомобили различных марок, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно должны были привести в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида, после чего должны были совместно похитить зеркальные элементы боковых зеркал заднего вида с приисканных ими автомобилей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 11 часов 34 минуты 22 сентября 2023 года до 16 часов 20 минут 25 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, черного цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащим * зеркальным элементом левого бокового зеркала заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2021 года выпуска, черного цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №3199з от 10.01.2024 года 12 600 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 13 часов 50 минут 22 сентября 2023 года до 13 часов 40 минут 23 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: *, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, белого цвета, принадлежащему *, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и собственника имущества нет рядом, неустановленным предметом совместно привели в непригодность электропроводку зеркальных элементов боковых зеркал заднего вида вышеуказанного автомобиля. Далее, во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение чужого имущества, совместно незаконно завладели принадлежащими * двумя зеркальными элементами боковых зеркал заднего вида автомобиля марки *, г.р.з. *, VIN: *, 2017 года выпуска, белого цвета, стоимостью согласно заключения эксперта №3199з от 10.01.2024 года 81 000 рублей 00 копеек, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 11 часов 34 минуты 22 сентября 2023 года до 16 часов 20 минут 25 сентября 2023 года, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 12 600 рублей 00 копеек, вышеуказанное имущество, принадлежащее *, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 81 000 рублей 00 копеек.

В ходе судебного заседания ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Сарангов М.М. государственный обвинитель Бузунов К.Ю. в судебном заседании, потерпевшие в адресованных суду заявлениях не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным им обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что осознают характер, степень и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, учитывая, что он совершил преступления, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения (глава 40 УПК РФ).

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ФИО1 по каждому из девяти совершенных им преступлений квалифицирует по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, что на учете в ПНД он не состоит, а также с учетом заключения комиссии экспертов амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №439 от 27 января 2025 года, проведенной ГБУЗ МНПЦ Наркологии ДЗ г. Москвы, согласно выводам которого ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, активное употребление, вторая стадия (F19.242 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела и результаты настоящего обследования о систематическом употреблении им нескольких психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды) с формированием патологического влечения, утратой ситуационного и количественного контроля, психической и физической (абстинентный синдром) зависимостью, повышением толерантности, запойном характере пьянства, амнестическими формами опьянения, что обусловило необходимость наблюдения им у нарколога. Указанный диагноз подтверждается обнаруженными у подэкспертоного тяги к психоактивным веществам, поверхностности и облегченности суждений, морально-этическое огрубление личности. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических способностей, волевыми расстройствами, нарушениями критических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 способности, в том числе и в полной мере, в период инкриминируемых ему деяний в осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых ему деяний, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе паталогического аффекта, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). Ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости, вызванного употреблением нескольких психоактивных веществ (наркомании), ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний нет. При настоящем психиатрическом обследовании клинических признаков синдрома зависимости от токсических веществ (токсикомании) у ФИО1 не выявлено (т. 9 л.д. 57-61).

Заключение комиссии экспертов является полным, понятным и непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, в связи с чем суд доверяет ему и соглашается с его выводами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, его роль в совершенных преступлениях, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, страдает заболеваниями, оказывает помощь сестре, ее ребенку и сожительнице, выразил готовность отправиться в зону СВО.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний, оказание помощи сестре, ее ребенку, сожительнице, готовность отправиться в зону СВО; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений, вид которого является простым (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Учитывая требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также приведённые выше данные о личности подсудимого ФИО1 в совокупности, руководствуясь необходимостью соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, оснований для назначения дополнительного наказания за каждое преступление ФИО1 суд не усматривает.

Оценив совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, и каждое в отдельности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено, в связи с чем не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

По совокупности преступлений суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, не находя при этом оснований для их полного сложения и поглощения менее строгого наказания более строгим.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Зеленоградского районного суда города Москвы от 12 мая 2025 года с зачетом отбытого по нему наказания.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст.ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшим *) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев; 

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *, *, *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев; 

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшим *) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев; 

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшим *) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с потерпевшими *, *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Зеленоградского районного суда города Москвы от 12 мая 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического задержания и содержания под стражей ФИО1 с 24 апреля 2024 года по 26 апреля 2024 года и с 06 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, а также зачесть ФИО1 в срок наказания фактически отбытое им наказание по приговору Зеленоградского районного суда города Москвы от 12 мая 2025 года с 19 февраля 2025 года по 05 августа 2025 года из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- предметы и документы, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

- свидетельство о регистрации транспортного средства * на автомобиль марки *, г.р.з. *, выданное на ответственное хранение потерпевшему *; свидетельство о регистрации транспортного средства * на автомобиль марки *, г.р.з. *, паспорт транспортного средства * на автомобиль марки *, г.р.з. *, выданные на ответственное хранение потерпевшей *, по вступлении приговора в законную силу – хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Щербинский районный суд города Москвы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Щербинский районный суд города Москвы. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Судья Д.В. Тришин